<sup>139</sup> In realtà il cilicio non è esattamente sacco. Il vocabolario Treccani conferma quanto ci spiegherà tra breve lo stesso Rabano: “Stoffa grossolana di pelo di capra”, e prosegue: “adoperata dai Romani per vesti militari ...; sorta di panno ruvido e pungente, fatto per lo più di crini di cavallo ...; cintura ruvida e nodosa che si porta sotto gli abiti, sulla pelle nuda, come pratica religiosa di penitenza”. Come è facile presupporre, in questo scritto, il terzo è il significato più facile da attribuire. Tuttavia, come in questo passo, è difficile pensare ad un altare coperto da un cilicio ed è ragionevole presupporre che i sacerdoti si siano rivestiti di sacco per manifestare la penitenza. Al contrario, riguardo a Giuditta mi sembra più agevole pensare che abbia indossato un cilicio sotto le sue vesti; o, meglio, è facile pensare che in ambito cristiano, in tempi in cui questa pratica era familiare, chi leggeva le pagine di Giuditta pensasse al cilicio. Per cui, di certo, tradurrò con “cilicio” laddove è riferito a Giuditta.

<sup>140</sup> L'edizione critica legge: “infatti”.

<sup>141</sup> L'edizione critica legge: “Dio”.

<sup>142</sup> L'edizione critica legge: “infatti”.

<sup>143</sup> L'edizione critica legge: “porta”.

<sup>144</sup> L'edizione critica legge: “menzione”.

<sup>145</sup> NCEI propone “Paraclito”, ma mi sembra più chiaro mantenere il latino “Avvocato”.

unanimis esse in orationibus. Quia, iuxta Iacobi sententiam, «multum valet deprecatio iusti **assidua**». Et Petrus: «Caritas, ait, cooperit multitudinem peccatorum».

[15] «**Tunc Heliachim sacerdos Domini magnus circuit omnem Israhel adlocutusque est eos dicens: "Scitote quoniam exaudivit Dominus preces vestras, si manentes permanseritis in ieiuniis et orationibus in conspectu Domini"**» (Idt 4, 11-2) et cetera.

[16] Spiritalis enim Heliachim et verus *sacerdos* noster qui *secundum ordinem Melchisedech* pontifex nobis a Deo factus est, non solum per semetipsum in incarnationis suae tempore, sed et modo in apostolis suis et doctoribus evangelii castra **circumit** ecclesiae, commonens fideles suos hostis antiqui praecavere insidias et exortans eos in fidei virtute ac precum perseverare constantia, quae eis certam de omnibus inimicis parit victoriam.

[17] Unde legitur in evangelio quod «circuiret Iesus totam Galileam docens in synagogis **eorum** et praedicans evangelium, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo». Et alibi ipse discipulis suis ait: «Vigilate itaque omni tempore, orantes ut digni habeamini fugere ista omnia quae futura sunt, et stare ante Filium hominis».